
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 2 del 01/02/2018 

Classifica: 002. (6854193)

Oggetto APPROVAZIONE DELLA NUOVA AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE, 
ALTE PROFESSIONALITA' E ALTE SPECIALIZZAZIONI

Ufficio Proponente DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE GENERALE
Dirigente/ P.O DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE GENERALE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Il Sindaco Metropolitano dispone

VISTA la legge 7/4/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni”;

CONSIDERATO:
- che dal 1° gennaio 2015 le Città metropolitane sono subentrate alle province omonime e che ai  

sensi  dell’art.  1,  comma 16,  della  stessa  legge il  Sindaco del  Comune di  Firenze ha assunto le 

funzioni di Sindaco metropolitano;

- che con deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 del 16/12/2014 è stato approvato lo 

Statuto della Città Metropolitana;

- che ai sensi del punto 1) delle disposizioni transitorie dello Statuto, nelle more dell’approvazione dei 

propri regolamenti, si applicano alla Città Metropolitana quelli della Provincia; 

- che gli artt. 12, comma 1 lettera b), e l’art. 16, comma 4,  dello Statuto della Città Metropolitana  

attribuiscono al Sindaco Metropolitano le competenze in materia di organizzazione degli uffici e,  

più in generale, tutte le competenze che la legge o lo statuto non attribuiscono espressamente alla 

competenza di altri organi;

VISTO  il  proprio  Atto  n.  27  del  28/12/2017  con  il  quale  è  stata  approvata  la  nuova  struttura  

organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 

1/3



CONSIDERATO che la nuova macrostruttura: 

- prevede la conferma del numero dei Dipartimenti, l’istituzione di otto Direzioni di Servizio e di una 

Direzione Professional,  e la riallocazione di alcune funzioni all’interno delle Direzioni o Extra - 

direzionali;

- conferma il Mercato del Lavoro all’esterno della struttura metropolitana in quanto tutto il personale 

assegnato a questo settore svolge la propria attività in posizione di comando o avvalimento presso  

la Regione Toscana e quindi dipende funzionalmente dalla struttura regionale; 

RICORDATO  che  l’Area  delle  Posizioni  organizzative  ed  Alte  professionalità  è  stata  in  ultimo 

approvata con proprio Atto n. 88 del 30/12/2015 e che gli incarichi attualmente vigenti verranno a 

scadenza il prossimo 31/1/2018;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’adeguamento dell’Area delle Posizioni Organizzative, 

Alte Professionalità e Alte Specializzazioni tenendo conto della nuova macrostruttura organizzativa;

VISTA  la proposta di  ridefinizione dell’Area delle Posizioni Organizzative/Alta Professionalità/Alte 

Specializzazioni, quale descritta  nell’Allegato A),  parte integrante e sostanziale del presente Atto, che 

conferma sostanzialmente l’Area attuale, con l’eliminazione di una posizione non più attiva inerente le  

funzioni legate al mercato del lavoro e l’integrazione di due nuove figure riguardanti “Trasparenza,  

anticorruzione  e  controlli  interni”  e  l’altra  collegata  al  “Coordinamento  del  personale  di  Polizia 

applicato presso la Procura della Repubblica”; 

PRESO ATTO che nell’incontro della delegazione trattante in data 30 gennaio 2018 le OO.SS. del 

comparto sono state informate circa le modifiche che si intendono apportare all’Area delle P.O./A.P.;

DATO ATTO  che  la  pesatura  delle  P.O./A.P. sarà  effettuata  avvalendosi  dell’O.I.V.  secondo  la 

procedura stabilita con Atto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 17/9/2015;

PRECISATO:- che  l’importo  della  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  legata  alle  citate  Alte 

Professionalità/Posizioni  Organizzative  trova  copertura  all’interno  delle  risorse  fisse  del  Fondo 

anno 2018 relativo alle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività,  

di cui all’art. 32 del CCNL 22/01/2004; - che gli incarichi saranno conferiti al personale appartenente alla cat. D con atto scritto e motivato  

del  Segretario/Direttore  Generale,  sentito  il  Coordinatore  di  Dipartimento ed il  Dirigente  della 

struttura  nel  cui  ambito  è  istituita  la  Posizione  Organizzativa  o  l’Alta  Professionalità,  previo 

espletamento di apposito avviso portato a conoscenza degli interessati mediante opportune forme 

di pubblicità interna e previa individuazione del contenuto di ciascuna Posizione/A.P.;- che le Posizioni di cui al presente Atto potranno essere messe a bando e quindi coperte anche in 

periodi diversi nel corso dell’anno, sulla base degli sviluppi organizzativi all’interno della struttura;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 

2/3



- che successivamente al conferimento dei nuovi incarichi sarà cura del Dirigente di riferimento di 

ciascun incaricato  precisare  nel  dettaglio  i  contenuti  ed i  limiti  dell’incarico,  tenuto conto delle  

necessità organizzative degli uffici e fatte espressamente salve le funzioni rientranti nella esclusiva  

responsabilità dirigenziale;- che al fine di garantire lo svolgimento regolare dei servizi prima della piena operatività dei nuovi 

incarichi,  si rende opportuna la proroga di un mese delle attuali Posizioni Organizzative ed Alte  

Professionalità, - che restano escluse dalla suddetta procedura le Posizioni Organizzative legate al mercato del lavoro 

e alle politiche attive del lavoro, le quali restano invariate in quanto interessate al trasferimento alla  

Regione Toscana entro il 30 giugno 2018;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario/Direttore Generale, ai sensi dell’art. 49 del  

D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267  come  risulta  dall’allegato  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto di natura  

regolamentare che non ha effetti diretti sul bilancio dell’Ente e che la spesa derivante dagli incarichi che 

saranno attribuiti a seguito del presente Atto trova copertura all’interno della parte fissa del fondo del  

comparto; 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente Atto ai sensi degli artt. 12 e 

16 dello Statuto della Città Metropolitana;

DISPONE

1. di approvare la  l’Area delle  Posizioni  Organizzative,  Alte  Professionalità  e Alte Specializzazioni 

rappresentata nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  demandare  al  Segretario/Direttore  Generale  l’approvazione  della  declaratoria  di  ogni  singola 

P.O./A.P./A.S.  e  l’espletamento  della  procedura  per  l’individuazione  dei  nuovi  incaricati  di  

PO/AP/AS,  che  potrà  essere  svolta  anche  in  maniera  progressiva,  sulla  base  dell’evoluzione 

organizzativa all’interno dell’Ente;

3. di prorogare di un mese gli attuali incarichi di Posizione Organizzativa e Alta Professionalità;

4. di precisare che  le Posizioni Organizzative legate al mercato del lavoro e alle politiche attive del  

lavoro restano confermate in quanto interessate al trasferimento alla Regione Toscana entro il 30  

giugno 2018;

5. di disporre che all’esecuzione del presente atto provveda la Direzione a cui fa capo la gestione del  

personale. 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 

3/3


